Erhaltene Anzahlungen aus Fertigungsaufträgen 0  0 5.573 5.573

Sonstige Rückstellungen 6.621  0 –261 6.360

Investitionszuschüsse 510  0 353 863

Kurzfristige Schulden 241.134  0 –11.647 229.487

Bilanzsumme 725.790  270 22.799 748.858

Aufgrund der Erstanwendung des IFRS 9 wurden neue Klassifizie-

rungen für Finanzinstrumente eingeführt. Jene Forderungen aus

Lieferungen und Leistungen, die Teil des Factoring-Programms

sind, waren aufgrund des Geschäftsmodells „Halten und Verkau-

fen“ in die Bewertungskategorie „Erfolgsneutral zum beizulegen-

den Zeitwert (FVOCI)“ zu reklassifizieren. Aufgrund der Kurzfris-

tigkeit sowie der guten Bonität der Forderungen ist der Buchwert

als verlässlicher Näherungswert des beizulegenden Zeitwerts an-

zusehen. Darüber hinaus ergaben sich aufgrund der Erstanwen-

dung weder Reklassifizierungs- noch Neubewertungsanpassun-

gen. Die Überleitung der Kategorien stellt sich für den FACC-Kon-

zern wie folgt dar:

FACC AG – Jahresfinanzbericht 2018/19   |   Seite 30

Kategorie

IAS 39
Kategorie

IFRS 9

Buchwert

28.02.2018
EUR'000

Bewertungs-

anpassung
EUR'000

Buchwert

01.03.2018
EUR'000

VERMÖGENSWERTE

Sonstige finanzielle Vermögenswerte – Wertpapiere (notiert) AfS FVOCI 413 0 413

Sonstige finanzielle Vermögenswerte – Wertpapiere (nicht notiert) AC FVOCI 43 0 43

Forderungen gegenüber nahestehenden Unternehmen LaR AC 4.750 0 4.750

Sonstige Forderungen LaR AC 18.152 0 18.152

Forderungen aus Fertigungsaufträgen LaR n. a. 17.212 0 0

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen LaR AC 27.092 –246 26.846

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen (im Factoring)  LaR FVOCI 65.431 0 65.431

Forderungen gegenüber nahestehenden Unternehmen LaR AC 13.626 0 13.626

Derivative Finanzinstrumente FVTPL FVTPL 11.500 0 11.500

Derivative Finanzinstrumente (in Sicherungsbeziehung) n. a. n. a. 3.091 0 3.091

Sonstige Forderungen und Rechnungsabgrenzungen LaR AC 302 0 302

Liquide Mittel LaR AC 63.488 0 63.488

EIGENKAPITAL UND SCHULDEN

Schuldscheindarlehen AC AC 34.000 0 34.000

Anleihen AC AC 89.589 0 89.589

Sonstige Finanzverbindlichkeiten AC AC 121.854 0 121.854

Derivative Finanzinstrumente FVTPL FVTPL 681 0 681

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen  AC AC 48.875 0 48.875

Verbindlichkeiten gegenüber nahestehenden Unternehmen AC AC 3.548 0 3.548

Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten AC AC 20.571 0 20.571

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen, die nach IAS 39 als

Kredite und Forderungen klassifiziert wurden, werden nun zu fort-

geführten Anschaffungskosten klassifiziert. Eine Erhöhung der

Wertberichtigungen dieser Forderungen um 246 TEUR wurde zum

1. März 2018 mit Übergang auf IFRS 9 in den Gewinnrücklagen er-

fasst.

  EUR'000

Wertberichtigung zum 28. Februar 2018 nach IAS 39 4.273

Zusätzlicher Wertminderungsaufwand zum 1. März 2018
auf:

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 246

Forderungen aus kundenbezogenen Entwicklungsleistun-

gen 0

Vertragsvermögenswerte 0

[…]

aus kundenbezogenen Entwicklungsleistungen (siehe Note 22 –

Forderungen aus kundenbezogenen Entwicklungsleistungen) so-

wie Vertragsvermögenswerte (siehe Note 23 – Vertragsvermö-

genswerte und Note 9 – Geschäftssegmente).

Die Position „Sonstige“ enthält im Wesentlichen Aufwendungen

aus Schadensfällen und Erträge aus der Veränderung von Rück-

stellungen.

17. Finanzergebnis

  2017/18 2018/19

  EUR'000 EUR'000

Zinserträge aus Bankguthaben 105 441

Bewertung von finanziellen
Vermögenswerten 8 7

Sonstige Finanzerträge 22 22

Aufzinsungen 0 2.727

Sonstiges Finanzergebnis 134 3.198

Zinsaufwand aus Anleihen und

Schuldscheindarlehen –3.734 –3.819

Zinsaufwand aus Bankkrediten –1.640 –1.424

Sonstige Zinsen und ähnliche
Aufwendungen –6.091 –4.806

Finanzierungsaufwendungen –11.465 –10.050

Finanzergebnis –11.331 –6.852

Das Nettoergebnis setzt sich nach den Kategorien des IFRS 9 (Vorjahr: IAS 39) wie folgt zusammen:

28. Februar 2018 Operatives Ergebnis Finanzergebnis

Wertberichti-

gung
Währungsum-

rechnung
Derivatebe-

wertung Zinsen

Ergebnis aus

FV-Bewer-
tung Nettoergebnis

  EUR'000 EUR'000 EUR'000 EUR'000 EUR'000 EUR'000

Kredite und Forderungen –1.628 –17.351 0 –844 0 –19.823

Finanzielle Verbindlichkeiten 0 7.426 0 –3.734 0 3.692

Ergebniswirksam zum beizulegenden Zeitwert 0 0 10.694 0 0 10.694

Erfolgsneutral zum beizulegenden Zeitwert 0 0 0 8 0 8

FACC AG – Jahresfinanzbericht 2018/19   |   Seite 37

28. Februar 2019 Operatives Ergebnis Finanzergebnis

Wertberichti-
gung

Währungsum-
rechnung

Derivatebe-
wertung Zinsen

Ergebnis aus

FV-Bewer-
tung Nettoergebnis

  EUR'000 EUR'000 EUR'000 EUR'000 EUR'000 EUR'000

Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete finanzi-

elle Vermögenswerte –1.253 12.750 0 973 0 12.470

Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete finanzi-
elle Schulden 0 –4.087 0 –3.819 0 –7.906

Ergebniswirksam zum beizulegenden Zeitwert 0 0 –5.274 0 0 –5.274

Erfolgsneutral zum beizulegenden Zeitwert 0 115 0 7 0 123

18. Ertragsteuern und latente Steueransprüche/-schulden

Als Ertragsteuern sind sowohl die in den einzelnen Gesellschaften

gezahlten oder geschuldeten Steuern auf Einkommen und Ertrag

als auch die latenten Steuerabgrenzungen ausgewiesen.

  2017/18 2018/19

  EUR'000 EUR'000

Laufender Steueraufwand 2.930 634

Latenter Steueraufwand/-ertrag 8.856 5.780

  11.785 6.414

Die Ursachen für den Unterschied zwischen dem im Geschäftsjahr

2018/19 gültigen österreichischen Körperschaftsteuersatz von